CONCILIA CARTHAGINENSIA TEMPORE CORNELII I PAPÆ IN CAUSA LAPSORUM SUB S. CYPRIANO CELEBRATA.

ANNO DOMINI CCLI.

CONCILIUM CARTHAGINENSE SUB CYPRIANO PRIMUM.

(Ex collectione Concilior. edit. Joh. Dominic. Mansi., t. I.)

Carthaginense concilium hoc habitum est Carthagine post Pascha, anno Domini 254 (1), estque Cypriano episcopo auctore convocatum. Initio illius legati, quos Novatianus cum litteris ad Africam ecclesiam scriptis allegaverat, a Cypriano excommunicantur : Patres autem in synodo congregati litteras eorum, quas ipsi calumniis et mendaciis in sanctum Cornelium plenissimas publice in concilio legi urgebant, schismatis causa ex litteris Cornelii, relatione quorundam ecclesiæ ejusdem episcoporum Roma revertentium plene cognita, rejiciunt, tamquam indignas quæ in tam sacro sacerdotum conventu legantur et audiantur (*Cyprianus, Epist. 41, 42 et 55*). Felicissimus, schismatis Africani infelix auctor, et quinque illi presbyteri Carthaginenses fidei desertores, ac schismatici sectarii, de quibus Cyprianus C (*Epist. xl*), jam ante bis excommunicati, in hoc sacro episcoporum conventu, causam suam acturi adsunt, audiuntur, et demum tertio excommunicantur.

(1) Doctissimus Pagi qui Cornelium summum Pontificatum adeptum statuit an. 251, quarto die iunii, hoc primum Carthaginense sub Cypriano concilium incepit autumal mense maius ejusdem anni. 251, ante Cornelii P. ordinationem et ad mensem augustum usque prorogatum. COLETI.

B Id aperte constat ex Epistola Cypriani 52 et 53, item ex litteris synodis ad Cornelium scriptis, quarum quidem S. Cyprianus, Epist. 42, meminit, sed injuria temporum intercederunt. Decretum est in hoc concilio, ut lapsi pœnitentiam agentes in Ecclesiæ communionem quidem recipiantur; sed non citra urgentem necessitatem ante satisfactionis tempus impletum admittantur. Hæc Cyprianus Epist. 52, ad Antonianum scribens his verbis significat : « Secundum quod tamen antea fuerat destinatum, persecutio sospita, cum data esset facultas in unum conveniendi, copiosus episcoporum numerus, quos Integros et incolumes fides sua et Domini intela protexit, in unum convenimus : et scripturis diu ex utraque parte prolati, temperamentum salubri moderatione libravimus, ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsis denegaretur, ne plus desperatione desicerent, et eo quod sibi Ecclesia clauderetur, seculi saeculum, gentiliter viverent : nec tamen rursus censura evangelica solveretur ut ad communicationem temere prosilirent, sed traheretur diu pœnitentia, et rogaretur dolenter paterna clementia, et examinarentur causæ et voluntates et necessitates singulorum. » Vide Baron. anno Christi 254, num. 83, usque ad 90 exclusive. LABBEUS.